ad Pium I. Fortunatus & Felix ad Cornelium, & ad Julium S. Athanasius, appellantes.

Cap. 4. De Episcopis depositis.

Gaudentius Episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententiæ, quam plenam sanctitate protulisti, ut cum aliquis Episcopus depositus fuerit, eorum Episcoporum judicio, qui in vicinis locis commorantur, & proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter Episcopus in ejus cathedra, post appellationem ejus, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judicio Episcopi Romani determinata.

Cap. 5. Quando quis debeat à vicinis provinciæ Episcopis ordinari.

2. 65. c. fin.

Osius Episcopus dixit: Si contigerit in una provincia, in qua plurimi fuerint Episcopi, unum forte remanere Episcopum, ille vero per negligentiam nulnerit ordinare Episcopum, & populi convenerint, Episcopi vicinæ provinciæ debent illum prius convenire Episcopum, qui in ea provincia moratur, & ostendere, quod populi petant sibi rectorem, & hoc justum esse, & ut ipse veniat, & cum ipso ordinat Episcopum. Quod si, conventus litteris, tacuerit, & dissimulaverit, nihilque rescriperit, satisfacient dum esse populis, ut veniant ex vicina provincia Episcopi, & ordinant Episcopum.

Cap. 6. De non ordinandis Episcopis per vicos.

Licentia vero danda non est ordinandi Episcopum, aut in vico aliquo, aut in medica civitate, cui sufficit unus Presbyter, quia non est necesse ibi Episcopum fieri, ne vilescat nomen Episcopi, & authoritas. Non debent illi ex alia provincia invitati facere Episcopum, nisi aut in his civitatibus, quæ Episcopos habuerunt, aut si qua talis, aut tam populosa est civitas, quæ meretur habere Episcopum. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit, Placet.

Cap. 7. De Episcopis accusatis.

11. q. 9. Si quis Episcopus.

Osius Episcopus dixit: Placuit autem, ut si Episcopus accusatus fuerit, & judicaverint congregati Episcopi regionis ipsius, & de gradu suo eum dejecterint, si appellaverit, qui dejectus est, & confugerit ad Episcopum Romanæ Ecclesiae, & voluerit se audiari, si justum putaverit ut renovetur judicium, vel discussionis examen, scribere his Episcopis dignetur, qui in finitima & propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, & juxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, depreciatione sua moverit Episcopum Romanum, ut è latere suo presbyterum mittat, erit in potestate Episcopi, quid velit, & quid aestimet. Et si decreverit mittendos esse, qui præsentes cum Episcopis judicent, habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit Episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet, quod sapientissimo consilio judicaverit.

Cap.

Cap. 8. Ut Episcopi passim ad comitatum non pergant.

Osius Episcopus dixit: Importunitates, & nimia frequentia, & injustæ petitiones fecerunt nos non tantam habere vel gratiam, vel fiduciam, dum quidam non cessant ad comitatum ire Episcopi, & maximè Aphri, qui (sicuti cogovimus, sanctissimi Fratres & Coepiscopi nostri) Grati salutaria consilia spernunt atque contemnunt, ut non solùm ad comitatum, multas & diversas Ecclesiæ non profuturas perferant causas, ut fieri solet, aut oportet, ut aut pauperibus, aut viduis, aut pupillis subveniatur; sed & dignitates saculares & administrationes quibusdam postulant. Hac itaque privatas olim non solum murmurationes, sed & scandala excitat. Honestum est autem, ut Episcopi intercessionem his præstent, qui iniqua vi opprimitur, aut si vidua affligatur, aut pupillus expoliatur, si tamen isthæc nomina justam habeant causam aut petitionem. Si vobis ergo, Fratres charissimi placet, decernite, ne Episcopi ad comitatum accedant nisi fortè hi, qui religiosi Imperatoris litteris, vel invitati vel vocati fuerint. Sed quoniam sæpe continuit, ut ad misericordiam Ecclesiæ confugiant, qui injuriam patiuntur, aut qui peccantes in exilio, vel insulis damnantur, aut certè quamcumque sententiam suscipiant, subveniendum est his, & sine dubitatione petenda indulgentia. Hoc ergo decerbite, si vobis placet. Universi dixerunt: Placet, & constituatur.

Cap. 9. De Diaconis ad comitatum dirigendis.

Osius Episcopus dixit: Hoc quoque providentia vestra tractare debet, qui decrevistis, ne Episcoporum improbitas nitatur, ut ad comitatum pergant. Quicunque ergo (quales superius memoravimus) preces habuerint, vel acceperint, per Diaconum suum mittant, quia persona ministri invidiosa non est, & quæ impetraverit, celerius poterit referre. Et hoc consequens esse videtur, ut de qualibet provincia Episcopi ad eum fratrem & Coepiscopum nostrum preces mittant, qui in metropoli consistit, ut ille & Diaconum ejus, & supplicationes destinet, tribuens commendatitias epistolas pari ratione ad fratres & Coepiscopos nostros, qui in illo tempore in his regionibus & urbibus morantur, in quibus felix & beatus Augustus rempublicam gubernat. Si vero habeat Episcopus amicos in palatio, qui cupit aliquid (quod tamen honestum est) impetrare, non prohibetur per Diaconum suum rogare ac significare his, quos scit benignam intercessionem sibi absenti posse præstare.

Cap. 10. Quod sit eundum ad comitatum pro pupillis & viduis.

Si vero Romanam venerint (sicut dictum est) sanctissimo fratri & Coepiscopo nostro Romanae Ecclesiæ preces, quas habent, trahant, ut & ipse prius examinet, si honestæ & justæ sunt, & præstet

tet diligentiam atque solitudinem, ut ad comitatum perferantur. Universi dixerunt placere sibi, & honestum esse consilium.

Alipius Episcopus dixit: Si propter pupilos & viduas vel laborantes, qui causas non iniquas habent, suscepient peregrinationis incomoda, habebunt aliquid rationis. Nunc verò cum ea possulent præcipue, quæ sine invidia hominum, & sine reprehensione esse non possunt, non necesse est ire ad comitatum.

Cap. 11. Quod Episcopi eentes ad comitatum, solicite discutiant.

Gaudentius Episcopus dixit: Ea quæ salubriter præmonuistis, convenientia & estimatione omnium, & Deo placitura & hominibus, tenere hanc firmitatem possunt, si metus huic sententiae conjungatur. Scimus enim & ipsi, sæpissimè propter paucorum impudentiam religiosum sacerdotale nomen fuisse reprehensum. Si igitur aliquis contra omnium sententiam nisus, voluerit ambitioni magis placere, quam Deo, is debet scire, causis redditis, honorem dignitatemque se amissurum. Quod ita demum compleri poterit, si unusquisque nostrum, qui in Canali constitutus est, cum prægredientem Episcopum viderit, inquirat de transitu ejus, causas videat, quo tendat agnoscat, & siquidem eum invenerit ire ad comitatum, requirat & illad, quod superius comprehensum est, ne forte invitatus est, ut ei facultas eundi permittatur. Si vero (ut superius memoravit Sanctitas vestra) propter desideria & ambitiones ad commitatum perget, neque in litteris ejus scribatur, neque in communionem recipiatur. Si vobis placet, omnium sententia confirmari debet. Universi dixerunt, hoc honestum esse, & placeare sibi hanc constitutionem.

Osius Episcopus dixit: Sed & moderatio necessaria est, dilectissimi Fratres, ne adhuc aliqui, nescientes quid decretum sit in synodo, subito veniant ad civitates eas, quæ in Canali sunt. Debet ergo Episcopus civitatis ipsius admonere eum & instruere, & ex eo loco Diaconum suum mittat. Admonitus ipse tamen redeat in Parochiam suam.

Cap. 13. Ut ne ex laico quilibet Episcopus ordinetur.

*d. 61. Osius
Episcopus.*

Osius Episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut diligenter tractetis, si forte aut dives aut scolasticus de foro, aut ex administratore Episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur, nisi ante & lectoris munere, & officio Diaconi, aut Presbyteri fuerit perfunditus, & ita per singulos gradus (si dignus fuerit) ascendat ad culmen Episcopatus. Potest enim per has promotiones quæ habebunt utique prolixum tempus, probari, qua fide sit, quæ modestia, quæ gravitate & verecundia, & si dignus fuerit probatus, divino Sacerdotio illustretur, quia conveniens non est, nec ratio vel disciplina patitur, ut temerè & leviter ordinetur au-

Epis-

Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui Neophytus est; maximè cum & magister gentium, beatus Apostolus, ne hoc fieret denunciasse & prohibuisse videatur, sed hi quorum per longum tempus examinata sit vita, & merita fuerint comprobata. Universi dixerunt placere sibi hæc.

Cap. 14. Ut Episcopus in alina provincia non immoretur.

Osius Episcopus dixit: Et hoc quoque statuere debetis, ut Episcopus, si ex alia civitate, cum venerit ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam, & ambitioni magis quam devotioni serviens, voluerit in aliena civitate multo tempore residence (fortè enim evenit, Episcopum loci non esse tam instructum, neque tam doctum) is verò, qui advenit, incipiat contemnere eum, & frequenter facere sermonem, ut debonestet & deformet illius personam, ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere adsignatam sibi Ecclesiam, & transeat ad alienam. Definite ergo tempus, quia & non recipi Episcopum inhumanum est, & si diutius resideat, perniciosum est, hoc ergo ne fiat, providendum est. Memini autem superiore Concilio Fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea, in qua commoratur, civitate, tres dominicos dies, idest, per tres septimanas, non celebrasset conventum, communione privaretur. Si ergo hæc circa laicos constituta sunt, multò magis Episcopo nec licet, nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas, quæ detineat, ut amplius à supra scripto tempore absens sit ab Ecclesia sua. Universi dixerunt placere sibi.

*De residentia
Episcoporum
in sua Eccle-
sia.*

Cap. 15. Quod non liceat Episcopo à sua Ecclesia plus tribus hebdomadis abesse.

Osius Episcopus dixit: Quia nihil prætermitti oportet, sunt quidam fratres & Coepiscopi nostri, qui non eam civitatem possident, in qua videntur Episcopi esse constituti, vel certè quod parvam rem illic habeant, alibi autem idonea prædia habere cognoscuntur, vel affectionem proximorum, quibus indulgeant, bactenus permitti eis oportet, ut accedant ad possessiones suas, & disponant vel ordinent fructum laboris sui, ut post tres dominicos, idest, post tres hebdomadas, si morari necesse est, in suis potius fundis morentur. Aut si est proxima civitas, in qua est Presbyter, ne sine Ecclesia videatur facere diem dominicum, illuc accedat, ut neque res ejus domesticæ per absentiam ejus detrimentum sustineant, & non frequenter veniendo ad civitatem, in qua Episcopus moratur, suspicionem jaçtantiae & ambitionis evadat. Universi dixerunt placere sibi.

Cap. 16. De Clericorum excommunicatione.

Osius Episcopus dixit: Hoc quoque omnibus placet, ut sive Diaconus, sive Presbyter, sive quis Clericorum ab Episcopo suo com-

communione fuerit privatus, & ad alterum perrexerit Episcopum, & scierit ille, ad quem confugit, eum ab Episcopo suo fuisse abjectum, non oportet, ut ei communionem indulgeat. Quod si fecerit, seiat se convocatis Episcopis, causas esse dicturum. Universi dixerunt: Hoc statutum & pacem servabit, & concordiam custodiet.

Cap. 17. De excommunicatis, apud vicinos Episcopos audiendis.

11. q. 3. Si
forte.

Osius Episcopus dixit: Quod me adhuc movet, reticere non debo. Si Episcopus, qui forte iracundus (quod esse non debet) citè & asperè commoveatur adversus Presbyterum sive Diaconum suum, & exterminare eum de Ecclesia voluerit, providendum est, ne innocens damnetur, aut perdat communionem. Et ideo habeat potestatem is, qui abjectus est, ut Episcopos finitos interpellet, & causa ejus audiatur, aut diligentius tractetur, quia non oportet ei negare audientiam roganti. Et ille Episcopus, qui aut justè, aut injustè eum abjecit, patienter accipiat, ut negotium discutatur, ut vel probetur sententia ejus à plurimis, vel emendetur. Tamen priusquam omnia diligenter & fideliter examinentur, eum, qui fuerit à communione separatus, ante cognitionem nullus alias debet præsumere, ut cum communioni societ. Hi verò, qui conveniunt ad audiendum, si viderint Clericorum esse fastidium, & superbiam, quia jam non decet, ut Episcopus injuriam vel contumeliam patiatur, severioribus eos verbis castigent, ut obedient honesta præcipienti Episcopo, qui sicut ille Clericis syncretum exhibere debet amorem charitatis, ita quoque vicissim ministri infucata debent Episcopo suo exhibete obsequia.

Cap. 18. De non solicitandis Clericis alienis.

Januarius Episcopus dixit: Illud quoque statuat Sanctitas vestra, ut nulli Episcopo liceat, alterius Episcopi civitatis ministrum Ecclesiasticum solicitare, & in suis Parochiis ordinare. Universi dixerunt: Placet, quia ex his contentionibus solet nasci discordia, & ideo prohibet omnium sententia, ne quis hoc facere audeat.

Cap. 19. Non licere Episcopo, alterius clericum in sua Ecclesia ordinare.

Osius Episcopus dixit: Ex hoc universi constituimus, ut quicumque ex alia Parochia voluerit alienum ministrum sine consensu Episcopi ipsius, & sine voluntate ordinare, non sit rata ordinatio ejus. Quicumque autem hoc usurpaverit, a fratribus & Coepiscopis nostris & admoneri debet, & corrigi.

Cap. 20. Ut extranei Clerici apud Thessalonicanam non tardent.

Aetius Episcopus dixit: Non ignoratis, quanta & qualis sit Thessalonicensium civitas. Sæpè ad eam veniunt ex aliis regionibus Presbyteri & Diaconi, & non sunt contenti brevi tempore morari, &

& aut resident ibi, aut certè vix post longa spatia ad sua redire coguntur. Universi dixerunt: Ea tempora, quæ constituta sunt circa Episcopos, & circa has personas, observari debent.

Cap. 21. De iusciendi bis, qui persecutionem patiuntur.

Osius Episcopus dixit: Suggestente fratre & Cœpiscopo nostro Olympio, etiam hoc placuit, ut si aliquis vim perpessus est, & iniquè expulsus pro disciplina & Catholica confessione, vel pro defensione veritatis, effugiens pericula, innocens & devotus ad aliam venerit civitatem, non prohibeat immorari, quamdiu aut redire possit, aut injuria ejus remedium acceperit, quia durum est eum, qui persecutionem patitur, non recipi. Etiam & larga benevolentia & humanitas ei est exhibenda. Omnis synodus dicit: Universa, quæ constituta sunt, Catholica Ecclesia in universo orbe diffusa custodia. Et subscriberunt qui convenerant, omnes Episcopi diversarum provinciarum, numero 121.

Est generale Concilium ex universis orbis provinciis, recep-
tum ab universalis Ecclesia, ut patet dist. 19. c. Quod dicitis ex
Nicolao Papa, & in sexta synodo generali Constantinopoli in
Trullo celebrata.

HIEROSOLYMITANUM CONCILIUM SUB EODEM

Julio celebratum est per Maximum Episcopum, cum Athanasius reverteretur ad Ecclesiam suam, litteris Constantii Imperatoris, & Julii Pontificis. In quo hoc tantum actum est, ut consensu omnium Episcoporum restitueretur Athanasius ad communionem & pristinam dignitatem. Quæ babentur fusius bistor. tripart. lib. 4. cap. 34.

Concilium
Hierosolymitanum.

PAULÒ post jussit Imperator Constantius, in Syrmio congrega-
ri Concilium, in quo tradiderunt regulas fidei orthodoxas contra Arrium, in quibus interpretati sunt locum illum Genes. 19.
pluit Dominus à Iomino, ut sit sensus. Non quod ipse Pater à se-
metipso pluere dicatur, sed pluit Dominus Filius, à Domino Pa-
tre. De hoc Concilio habetur histor tripart. lib 5. cap. 3 &c. Ad-
fuit Osius Episcopus Cordubensis, ut refertur in historia prædicta.

Additio Francisci Sylvii.

Concilium Sy-
miense.

Istud Syrmense Concilium esse illegitimum, utpote celebra-
tum ab Episcopis, qui videri quidem volebant Catholici, sed
erant Ariani, docent Baron. tom. 3. ad an. 357. Coriolanus,
& Leonard. Marius ad cap. 19. Genes.

FIDES SYRMENSIS CONCILII.

Credimus in unum Deum Patrem, omnipotentem, creatorem
& factorem universorum, ex quo omnis paternitas in cœlo,
& in terra nominatur. Et in unigenitum ejus Filium, Dominum

Nos-

nostrum Jesum Christum, qui ante omnia sæcula ex Patre natus est, Deum ex Deo, lumen ex lumine, per quem facta sunt omnia in cœlis, & in terra, visibilia, & invisibilia, verbum existens, & sapientia, & lumen verum, & vita. Qui novissimis diebus propter nos humanatus est ex sancta Virgine, & crucifixus, & mortuus, & sepultus. Et resurrexit à mortuis tertia die, & ascendit in cœlum, & sedet in dextera Patris. Et venturus est in consummatione sæculi judicare vivos, & mortuos, & reddere unicuique secundum opera sua, cuius imperium sine fine existens, in sæcula permanet infinita. Erit enim sedens in dextera Patris, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Et in Spiritum Sanctum Paracletum, id est consolatorem, quem promittens Apostolis post ascensionem ad cœlos esse mittendum, ut doceret, & commemoraret eis universa, transmisit. Per quem etiam sanctificantur animæ credentium in eo veraciter. Eos autem, qui dicunt, ex non existentibus Filium, aut ex altera essentia, & non ex Dei, & quia erat tempus, aut sæculum, quando non erat, alienos novit sancta Ecclesia. Rursus igitur dicimus:

- 1 Si quis Patrem, & Filium duos Deos dicit, anathema sit,
- 2 Et si quis Deum Christum, ante sæcula Filium Dei, ministrantem Patri ad creationem universorum, non confitetur, anathema sit.
- 3 Si quis ingenitum, aut patrem ejus ex Maria natum dicere præsumit, anathema sit.
- 4 Si quis secundum præsentiam ante Mariam dixerit Filium esse, & non ante sæcula ex Patre natum, apud Deum esse, & per ipsum omnia facta, anathema sit.
- 5 Si quis substantiam Dei dilatari, aut contrahi dixerit, anathema sit.
- 6 Si quis dilatatam substantiam Dei Filium dixerit facere, aut dilatationem ejus substantiæ Filium nominaverit, anathema sit.
- 7 Si quis affectivum, aut prolativum Verbum dixerit Dei Filium, anathema sit.
- 8 Si quis hominem solum dixerit Filium, qui ex Maria est, anathema sit.
- 9 Si quis Deum, & hominem ex Maria dicens, Deum ingenitum eundem intelligit, anathema sit.
- 10 Si quis illud, quod scriptum est. Ego Deus primus, & ego postea, & præter me non est Deus, cum ad destructionem idolorum, & Deorum non existentium dictum sit, ad destructionem magis unigeniti ante sæcula Dei, judaice percipit, anathema sit.
- 11 Si quis audiens, Verbum caro factum est, Verbum in carnem mutatum putaverit, aut conversione facta, suscepisse carnem, anathema sit.

Matth. 16.

Joann. 14.

Apocal. 21.

Deuter. 22.

& Esaiæ 41.

& 4. Joann.

12 Si quis unigenitum Filium Dei crucifixum audiens, corruptionem, aut passionem, aut conversionem, aut mutationem, aut peremptionem sustinuisse dicit, anathema sit.

13 Si quis, quod scriptum est, faciamus hominem, non Patrem ad Filium dicere, sed ipsum ad semetipsum asserit dixisse Deum, anathema sit.

14 Si quis contra Jacob, non Filium, tamquam hominem luctatum esse, sed ingenitum Deum, aut Patrem ejus dixerit, anathema sit.

15 Si quis, illud quod scriptum est: Pluit Dominus à Domino, non de Patre, & Filio perceperit, sed & ipsum à semetipso pluere dixerit, anathema sit. Pluit enim Dominus Filius à Domino Patre.

16 Si quis audiens Dominum Patrem, aut Filium Dominum, & Dominum Patrem, & Filium, & Dominus à Domino, dicens, duos asseruerit Deos, anathema sit. Non enim coaptatus Filium Patri, sed subditum novimus. Neque enim descendit in corpus sine voluntate Patris, neque pluit à semetipso, sed à Domino, auctoritatem videlicet præbente Patre. Neque sedet à dextris à semetipso, sed audit, dicente Patre: Sede à dextris meis.

17 Si quis Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum unam personam dicit, anathema sit.

18 Si quis Spiritum Sanctum Paracletum dicens, ingenitum asserit Deum, anathema sit.

19 Si quis sicuti docuit nos, non alium dicit Paracletum præter Filium, ait enim, & alium Paracletum mittet vobis Pater, quem rogado ego, anathema sit.

20 Si quis Spiritum dicit Patrem Patris, aut Filii, anathema sit.

21 Si quis consilio Dei, tamquam unam creaturarum, factum asserit Filium Dei, anathema sit.

22 Si quis Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum tres dicit Deos, anathema sit.

23 Si quis, nolente Patre, natum Filium dixerit, anathema sit. Non enim invitus, & vim passus, Pater, necessitate naturali, quasi nolens, genuit filium, sed illico ut voluit, etiam sine tempore, & sine passione ex semetipso genuit eum.

24 Si quis ingenitum, & sine principio dicit Filium, tanquam duos sine principio, & duo ingenita dicens, & duos faciens Deos, anathema sit. Caput enim est, & principium omnium Filius. Caput autem Christi, Deus. Sic enim ad unum omnium principium, quod est sine principio, per Filium piè omnia referuntur.

Rursus autem subtiliter inspicientes Christianum sensum, dicimus:

25 Si quis Christum Deum, Filium Dei ante sæcula, ministrantem Patri ad omnem creationem non dixerit, sed ex quo ex

*Genes. 1.
Genes. 31.*

Genes. 19.

Ibidem.

Psalm. 109.

1. Cor. 11.

Maria natus est, ex eo dicit Filium, & Christum esse vocatum, & initium accepisse, ut Deus esset, anathema sit, sicut Samosatenus.

*Liberius Pa-
pa.*

*Maxima per-
secutio in cle-
ro.*

*Rationes pro
Liberio, quod
non fuerit hæ-
reticus.*

Decreta Liberii Papæ. Ann. Dom. 354.

Liberius, natione Romanus, temporibus Constantii, filii Constantini Magni, sedit annos 6. menses tres. Deportatur in exilium à Constantio, eò quod noluisset hæresi Arrianæ consentire, & fuit in exilio annos tres. Sacerdotes congregantes Concilium, ordinaverunt in locum ejus Episcopum Felicem Presbyterum. Et fecit Concilium Felix, & inventit duos Presbyteros consentientes Constantio Arriano, nomine Ursarium, & Valentem, & damnavit eos in Concilio 48. Episcoporum. Post paucos autem dies zelo ducti Ursarius, & Valens rogaverunt Constantium, ut revocaret Liberium de exilio. Qui rediens habitavit in cœmeterio sanctæ Agnetis apud germanam Constantii Augusti. Revorato Liberio, Constantius fecit Concilium cum hæreticis, & ejecit Felicem de Episcopatu, qui erat Catholicus. Qui Felix depositus habitavit in prædiolo suo via Portuensi, ubi & requievit in pace. Et revocavit Liberium. Ab eo die fuit persecutio maxima in clero, ita ut intra Ecclesiam Presbyteri, & clerici plures necarentur, & martyrio coronarentur. Ingressus autem Liberius in urbem Romam, consensit Constantino hæretico. Propter hoc nonnulli putant hunc Episcopum Romanum fuisse hæreticum.

Sed hoc leve argumentum est, ut tali nota inuratur Pontifex Christi. Primum, ea historia quod senserit cum Arrianis, à multis revocatur in dubium.

Secondo, in epistola ad Athanasium, & Episcopos Ægypti in Alexandrina synodo congregatos, insectatur Arrianos, & gratulatur, quod Episcopi Ægyptiorum permaneant in fide synodi Nicenæ.

Tertio, extat alia epistola unicè Catholica ad universos Episcopos, in qua cum eruditione, & pietate exhortatur, ut nullus propter persecutiones, suam relinquat Ecclesiam, nec quietem magis eligat, quam pro populo sibi commisso laborare intendat. Hæc non cohærent cum priori opinione.

Additio Francisci Sylvii.

Observandum quod Liberius neque fuerit hæreticus, neque subscripserit hæresi: Sed Eudoxius, aliquique sectatores Ætii sparserunt rumorem, quod ipse rejecisset verbum Consustancialis. Quamvis autem uni formulæ fidei subscripserit non habenti istud verbum, non tamen illud rejicit, uti nec in ea fidei formula rejicitur, etiamsi reticeretur. Deinde Liberius (cum diu constans fuisset) tandem minis flexus fuit, ut subscriberet damnationi Athanasi, non ad causam fidei respiciens, sed ad crimina alia, quæ illi falso objicie-

ciebantur, & quæ Liberius non certò sciebat falsa esse. Et hæ sunt rationes, ob quas à quibusdam dictum, & existimatum fuit, Liberium hæresi subscripsisse. Postea verò ipse aliam fidei formulam scripsit, quæ omnes ab Ecclesiæ communione arcebat, qui Filium Patri non secundum substantiam, & per omnia æqualem dicerent, ut scribunt Sozom. l. 4. c. 14. & Neph. l. 9. c. 37.

Sub hoc tempore emersit in Antiochia Syriæ alter hæresiarches, cognomento Ætius, id est, sine Deo, vel sine causa. Is enim eadem quæ Arrius, sapiebat, sed ab Arrianis se segregabat. Is nihil solidæ eruditionis habebat, sed venientes ad se disputationibus sophisticis eludebat. Qui nunc Ætiani, nunc Eunomiani vocantur, quoniam Eunomius notarius ejus, eruditus ab illo editionem ejus hæreticam divulgavit. Habes hæc latius trip. hist. lib. 7. cap. 13. & infra.

Hac tempestate fecerunt Concilium hæretici Antiochiæ contra Athanasium, & alios Catholicos. Fuit Concilium prophanum, non Catholicum.

Sub eodem Liberio, Ursatius, & Valens hæretici fecere Concilium in Nicæa civitate Thraciæ. Ubi statuentes sua dogmata, divulgabant illam esse fidem, quæ ab universali Concilio dictata esset, & edita Nicæa, ut similitudine nominis Nicenæ urbis simpliciores hac subreptione deciperentur. Putabant enim in Nicæa Bithyniæ esse dictatam fidem, sed nihil profuit eis tale commentum. Paulò post namque confusi, ac derisi sunt.

Extat epistola Athanasii, & Ægyptiorum Episcoporum ad Liberium de oppressionibus Arrianorum, missa ex Concilio Alexandrino. Valde tunc opprimebantur Episcopi, maximè apud Orientem.

Extant decreta ejusdem Liberii. Primum, in diebus jejuniorum nullæ lites, nullæ contentiones esse debent, sed in Dei laudibus, & opere necessario persistendum. Arguit enim eos, qui contentiones & lites quadragesimæ tempore faciunt, & qui debita à debitорibus exigunt, ut Dominus per Prophetam, Esai. 58. Ecce in diebus jejunii vestri, &c. & debitores vestros repetitis, ecce ad lites & contentiones jejunatis.

Secundum, abstinentendum est in his 40. diebus sacratissimis à conjugibus, & castè & piè vivendum, ut sanctificato corde & corpore, isti dies transigantur, donec perveniatur ad diem sanctum Paschæ, quia penè nihil valet jejnum, quod conjugali opere polluitur, & quod orationes, vigiliæ, & eleemosynæ non commendant.

Tertium, si evenerit famæ, inæqualitas aeris, pestilentia, vel talis qualiscumque tribulatio, statim jejuniis, eleemosynis, & obsecrationibus, Domini misericordia deprecetur.

Ætius hæresiarches suscitatur.

Concil. prophanum, in Nicæa Thraciæ.

Primum decretum Liberii Papæ.

Secundum.

Tertium.

De-

Decreta Felicis Secundi Papæ. Ann. Dom. 370.

*Felix Pontif.
36.*

Felix Secundus Papa, natione Romanus, sedit annum i. metas tres. Hic declaravit Constantium, filium Constantini, hæreticum, & secundò rebaptizatum ab Eusebio Nicomediensi. Et pro hac declaratione ab eodem Constantio martyrio coronatur, & capite truncatur. Papa 36. sub Petro.

Extat epistola ejus una ad Athanasium, & alios Episcopos Ægypti, in Alexandrina synodo congregatos, distincta per 21. capitula.

*Concilium
Laodicense.*

CONCILIOUM LAODICENNUM IN FINE LIBERII

Papæ celebratum: Provinciale, sed confirmatum in sexta synodo generali, quæ in Trullo celebrata est, præsente Constantino.

Congregatum est dictum Concilium in Laodicea circa annum Domini 364. sub Papæ Liberii finalibus annis. De eodem autem Concilio legitur in decretis, dist. 16. c. Sexta synodus Laodicens. in qua Patres 22. statuerunt canones 59. quorum author maximè Theodosius Episcopus extitit.

Additio Francisci Sylvii.

Non eo tempore celebratum fuisse hoc Concilium, sed ante Synodum Nicænam circa an. 321. benè docet Coriolanus.

Sancta Synodus, quæ apud Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ convenit ex diversis provinciis Asiæ, regulas exposuit Ecclesiasticas, sicut ita scriptum est.

Cap. 1. De bigamis.

De eo, quod oportet secundum Ecclesiasticum canonem eos, qui liberè & legitimè, secundis nuptiis juncti sunt, nec occultam permissionem operati sunt, pauco tempore exempto, vacare orationibus & jejunis, secundum veniam reddi eis communionem.

Additio Francisci Sylvii.

Iustum canonem 1. confer cum canon. 3. Concilii Neocæsar.

Cap. 2. De bis, qui peccatorum lapsus incurront.

His, qui diversorum peccatorum lapsus incurront, & oratione, & confessione, ac pœnitentia malorum suorum perfectam conversionem demonstrant, pro qualitate peccati pœnitentiæ tempus attribuendum est, propter misericordiam & bonitatem Dei. Qui ergo hujusmodi sunt revocandi & ad communionem sunt applicandi.

Cap. 3. De Neophytis.

Non oportet Nophyrum promoveri ad ordinem sacerdotalem.

Cap. 4. Non liceat coram catechumenis clericos fieri.

Non licere manus impositionem super ordinandos, præsentibus catechumenis, fieri.

Cap.

*26. q. 7. His
qui.*

Cap. 5. Ut bi qui in sacrario serviant, usuras non exigant.

Non licere sōenerare ministris altaris, vel in sacerdotali ordine constitutis, vel usuras, vel lucra, quæ sextupla dicuntur, *cet.* d. 64. Non accipere.

Cap. 6. De hæreticis intrantibus in Ecclesias.

Non concedendum hæreticis ingressum domus Dei, in hæresi permanentibus.

Cap. 7. De Novatianis, & Quartodecimanis.

Novatianos, vel etiam Quartodecimanos, quos Græci Tesserædecatites appellant, idest, qui quartadecima luna primi mensis cum Judæis Pascha celebrant, sed & catechumenos eorum fideles non recipi, priusquam condemnent omnem hæresim, in qua detinebantur. Plenissimè autem ante omnia, & nunc qui apud eos fideles dicuntur, symbolum fidei doceantur, atque ita, unctos etiam sancto chrismate, divino sacramento communicare convenit.

Cap. 8. De Cataphrygis ad Ecclesiam venientibus.

Eos, qui convertuntur ab hæresi, quæ dicitur Cataphrygum, qui se in clero constitutos existimant, quamvis magni dicantur, hujusmodi cum omni diligentia catechizari oportet, & baptizari ab Ecclesiæ Catholicæ Episcopis & Presbyteris.

Cap. 9. De his, qui ad hæreticorum speluncas causa orationis accedunt.

Non concedendum, in cœmiteria, vel quæ martyria hæreticorum dicuntur, Catholicos orationis gratia & petendæ curationis intrare. Sed & qui ierint, si sunt fideles, incommunicabiles factos ad poenitentiam usque ad aliquod tempus redigi. Poenitentes autem eos, & errasse se consitentes, suscipi oportere.

Cap. 10. De his, qui cum hæreticis nuptiarum copula junguntur.

Eos, qui ad Ecclesiam pertinent, indifferenter filios proprios hæreticorum nuptiis minime sociare debere.

Cap. 11. Non congruere Presbyteras ordinare.

Mulieres, quæ apud Græcos Presbyteræ appellantur, apud Multos viduae seniores, univiræ, matricuriæ appellantur, in Ecclesia res quæ tanquam ordinatas constitui non debere. d. 32. Mulieres, quæ apud Græcos Presbyteræ appellantur, apud Multos viduae seniores, univiræ, matricuriæ appellantur, in Ecclesia res quæ tanquam ordinatas constitui non debere.

Cap. 12. De Episcopalibus ordinationibus.

Episcopum non oportet præter judicium Metropolitanorum & finitimarum Episcoporum constitui ad Ecclesiæ principatum. Nec elegantur nisi hi quos multò ante nota, probabilisque vita commendat; et nihilominus, si in sermone fidei, & recta operatione per suam conversationem fuerint probari.

d. 61. Episcopum.

Cap.

d. 63. Non
est permit-
tendum.

Vide & c. 5.
Cone. 3. Car-
thag.

Cap. 13. *Judicio multitudinis ordinationes fieri non debere.*
De eo quod non sit populis concedendum electionem facere eorum, qui altaris ministerio sunt applicandi.

Cap. 14. *Ad alias parochias, Eulogias minimè destinandas.*
Sanctas oblationes, ad vicem Eulogiarum, per festivitatem Paschalem ad alias parochias mitti, minimè oportere.

Cap. 15. *De Psalmistis.*

Non licere, praeter canonicos psaltes, idest, qui regulariter cantores existunt, quique pulpitum ascendunt, & de codice legunt, alium quemlibet in Ecclesia psallere.

Cap. 16. *Ut sanctum Evangelium Sabbatis legatur.*
Sabbatis Evangelia cum aliis scripturis legenda esse censemus.

Cap. 17. *Psalmos sparsim non licere confundi.*

In processionibus non connectere, idest, ex diversis versibus & sensibus libri unum canticum minimè conjungere, sed singularium Psalmorum ordinabiliter debere fieri lectionem.

Cap. 18. *De orationibus quotidianis.*

De eo, quod semper supplicationes orationum, & ad horam nonam, & vesperam oportet celebrari.

Cap. 19. *De ordine orationum catechumenorum, atque fidelium.*

Quoniam catechumeno orationem separatim, & prius prostratis eis, Episcopum oportet celebrare. Quibus egressis, oreant etiam hi, qui in pœnitentia sunt constituti. Et post manus impositionem, his quoque ascendentibus, tunc fideles orare debebunt. Quorum tres orationes fiant, una quidem, idest, prima, per silentium, secunda vero & tertia per vocis pronunciationem, & tunc demum osculum pacis dari debere. Et, postea quam Presbyteri Episcopo pacem dederint, tunc etiam laicos dare, & tunc oblatio offeratur. Solis autem ministris altaris liceat ingredi ad altare, & ibidem communicare.

Additio Francisci Sylvii.

Vitiosè admodum recitatur iste canon 19. in sui principio. Vera lectio est: Quod oporteat seorsim primum post allocutiones Episcoporum, orationes super catechumenos celebrari. Quibus egressis, &c. Ex tomis Concil. & Coriolano.

Cap. 20. *De disciplina atque modestia clericorum.*

d. 99. Non
oportet.

Quoniam non oportet Diaconum sedere ante Presbyterum, sed ex jussione Presbyteri sedeat. Similiter autem honorificetur & Diaconus a ministris inferioribus, & omnibus clericis.

Cap. 21. *De ministerio Subdiaconorum.*

d. 23. Non
oportet.

Quoniam non oportet Subdiaconos licentiam habere in secretarium, sive sacrarium (quod Graeci Diaconicon appellant) ingredi & contingere vasa dominica.

d. 23. Minis-
trum.

Cap. 22. *De ministris, ut orario non utantur.*

Ministrum non oportet orario uti, nec ostia derelinquere.

Ad-

Additio Francisci Sylvii.

Per orarium hic stolam intellige.

Cap. 23. *Non debere lectores cum orariis suum officium agere.*

Quoniam non oportet lectores aut psalmistas orariis uti, & sic legere aut psallere.

Cap. 24. *Quod nullus Ecclesiasticorum in tabernis comedere debeat.*

Quoniam non oportet Clericos servientes, à Presbyteris usque ad Diaconos, & deinceps ordinis Ecclesiastici omnes usque ad ministros, aut lectores, aut psalmistas, aut exorcistas, aut ostiariorum, aut etiam eos, qui in proposito continentiae sunt, tabernas intrare.

Cap. 25. *Quod non liceat ministris panem dare, aut calicem benedicere.*

Non oportet Diaconum panem dare, nec calicem benedicere.

Cap. 26. *De exorcistis.*

Non oportet exorcizare eos, qui neandum ab Episcopis sunt provecti, neque in Ecclesiis, neque intra domos.

Cap. 27. *Non debere Clericos vel laicos ad Agapem vocatos, partes tollere.*

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos aut laicos ad Agapem vocatos, partes tollere propter injuriam, quæ ex hac occasione Ecclesiastico ordini possit deputari.

Cap. 28. *In Ecclesiis prandia fieri non debere.*

Non oportet in Basilicis, seu Ecclesiis Agapem facere, & intus manducare, vel accubitus sternere.

Cap. 29. *Non debere Christianos sabbatizare.*

Non oportet Christianos judaizare, & in sabbato vacare, sed operari eos in eadem die, dominicam præponendo eidem diei. Si hoc eis placet, vacent tanquam Christiani. Quod si inventi fuerint judaizare, anathema sint.

Cap. 30. *De viris cum mulieribus lavacra celebrantibus.*

Quoniam non oportet ministros altaris, vel etiam Clericos quoslibet, aut continentes, se aut omnem omnino Christianum cum mulieribus lavacra habere communia. Est enim apud Gentiles prima reprehensio.

Cap. 31. *De cavendis hæreticorum connubiis.*

Quoniam non oportet cum hæreticis commiscere connubia, & vel filios & filias dare, sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos se futuros esse, & Catholicos.

Cap. 32. *Ab hæreticis eulogias accipere non debere.*

Non oportet hæreticorum benedictiones accipere, quoniam maledictiones magis sunt, quam benedictiones.

*d. 44. Non
oportet.*

*d. 93. Non
oportet.*

*d. 69. Non
oportet.*

*d. 42. Non
oportet.*

*d. 24. Non
oportet in Ba-
silicis.*

*d. 81. Non
oportet.*

Cap. 33. De schismaticis.

**1. q. 1. Non
oportet.**

Non oportet cum hæreticis aut schismaticis orare.

Cap. 34. De martyribus hæreticorum.

Non oportet omnino Christianum, derelictis martyribus Christi, abire ad falsos martyres. Hi enim alieni à Deo sunt. Qui cumque autem abire voluerint, anathema sint.

Cap. 35. De his, qui Angelos colunt.

Non oportet Christianos, derelicta Ecclesia, abire, & ad angelos idolatriæ abominandæ congregations facere, quæ omnia interdicta sunt. Quicumque autem inventus fuerit occultæ hæritatibus vacans, anathema sit, quoniam derelinquens Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, accessit ad idola.

Additio Francisci Sylvii.

Pro angulos, quod ante legebatur, ex Bar. & aliis, restituimus Angelos.

Loquuntur hic Patres non de sanctorum Angelorum cultu & invocatione, quam 2. 2. q. 83. art. 4. ex Gen. 48. & Suppl. q. 72. art. 2. ex Job. 5. probavimus; sed de falsorum Angelorum sicut can. præced. de falsorum martyrum invocatione: sive de invocatione eorum, quos magi prætenso nomine Angelorum, invocabant ad suas superstitiones. Unde canon sequens expresse agit contra magos. Vide Baron. tom. 1. ad an. 60. Si in can. legeremus angulos, ut quidam, non esset ex isto loco ulla difficultas, sed vera lectio habet Angelos.

Cap. 36. De his, qui incantationibus utuntur.

**26. q. 5. Non
oportet.**

Quoniam non oportet ministros altaris, aut clericos magos, & incantatores esse, aut facere, quæ dicuntur phlācteria, quæ sunt magna obligamenta animarum. Hos autem, qui talibus rebus utuntur, projici ab Ecclesia jussimus.

Cap. 37. De his, qui ab hæreticis dona feriatica suscipiunt.

Quoniam non oportet à Judæis, vel hæreticis feriatica, quæ mittuntur, accipere, nec cum eis dies agere feriatos.

Cap. 38. De Christianis, qui Judæorum azyma comedunt.

Non oportet à Judæis azyma accipere, aut communicare impietatis eorum.

Cap. 39. Non licere cum paganis festa celebrare.

Non oportet cum Paganis festa celebrare, & impietatis eorum habere societatem.

Cap. 40. Episcopos ad synodum vocatos, non debere contemnere.

**d. 18. Non
oportet.**

Non oportet vocatos Episcopos ad synodum contemnere, sed abire debere, & aut docere, aut doceri, quæ sunt ad Ecclesiæ cæterorumque correctionem utilia. Quod si contempserit, seipsum videtur accusasse, nisi forte pro infirmitate ire non possit.

Cap.

Cap. 41. Non debere Clericum sine epistolis peregrinari.

Non oportet ministrum altaris, vel etiam laicum sine canonis litteris, idest, formata alicubi proficisci.

Cap. 42. Nullum clericum debere sine Episcopi sui jussione peregrinari.

Non oportet ministrum altaris vel quemlibet clericum præter jussionem Episcopi ad peregrinandum proficisci.

Cap. 43. Ut Subdiaconi ad ostia perseverent.

Non oportet ministros, idest, ostiarios, vel brevi tempore ab ostiis deesse, & orationi vacare.

Cap. 44. Ut ad sacrarium mulieres non introeant.

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

Cap. 45. De his qui circa medium septimanam ad baptismum veniunt.

Non oportet post duas hebdomadas quadragesimæ quemquam ad baptismum suscipi.

Cap. 46. De redditione fidei baptizandorum.

Baptizandos oportet fidei symbolum discere, & quinta feria ultimæ septimanæ vel Episcopo, vel Presbytero reddere.

Cap. 47. De his, qui in ægritudine baptizantur.

Qui in ægritudine constituti, baptismum percepérunt, facti sani, fidei symbolum doceantur, ut noverint qua donatione digni sunt habiti.

Cap. 48. Ut post baptismus Chrisma detur.

Oportet baptizatos post baptismum sacratissimum chrisma percipere, & cœlestis regni participes fieri.

Cap. 49. Oblationes offerri in quadragesima non oportere.

Non oportet in quadragesima panem offerri, nisi sabbato & dominica tantum.

Cap. 50. Non licere quinta feria septimanæ majoris jejuniū solvi.

Non oportet in quadragesima quinta feria ultimæ hebdomadæ jejuniū dissolvi, & totam quadragesimam inhonorari, sed per totos hos dies jejunare, & escis abstinentiæ convenientibus, idest, aridioribus uti.

Cap. 51. Non debere in diebus jejuniorum commemorationes martyrum fieri.

Non oportet in quadragesima martyrum natalitia celebrari, sed eorum in sabbato & dominica tantum memoriam fieri.

de consecr. d.

5. Non oportet.

de consecr. d.

4. Baptizan-

de consecr. d.

3. Non oportet.

Cap. 52. Non licere nuptias fieri in quadragesima.

Non oportet in quadragesima, aut nuptias, vel quælibet natalitia celebrare.

33. q. 4. Non oportet.

Cap. 53. Ut in Christianorum non saltetur nuptiis.

Non oportet Christianos ad nuptias euntes, vel balare vel saltare, sed castè coenare vel prandere, sicut competit Christianis.

*de consecr. d.
5. Non oportet.*

*d. 44. Non
oportet.*

*d. 59. Non
oportet.*

*d. 80. Non
debere.*

*Libri canoni-
ci in Ecclesia
Dei.*

Cap. 54. Non licere clericis, ludicris spectaculis interesse.

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, que aut in noctiis, aut in scenis exhibentur, interesse, sed antequam Thymelici ingrediantur, surgere eos de convivio, & abire debere.

Cap. 55. Non congruere Christianis comedationibus interesse.

Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos, vel etiam laicos Christianos ex symbolis (quae vulgus commissalia appellat) convivia celebrare.

Cap. 56. Non licere Presbyteris, ante ingressum Episcopi introire ad altare.

Non oportet Presbyteros ante ingressum Episcopi ingredi Ecclesiam & sedere in tribunalibus, sed cum Episcopo ingredi, nisi forte aut ægrotet Episcopus, aut in peregrinationis commodo eum abesse constiterit.

Cap. 57. Qui in agris vel possessionibus debeant ordinari.

Non debere in villis & vicis Episcopos ordinari, sed visitatores, idest, qui circumstant constitui. His autem, qui ante hoc ordinati sunt, nihil agere censemus, sine conscientia Episcopi civitatis. Similiter etiam Presbyteri nihil sine præcepto & consilio Episcopi agant.

Cap. 58. Oblationes offerri in domibus non oportere.

Non oportet in domibus oblationes ab Episcopis, sive Presbyteris fieri.

Cap. 59. Quæ psallere, vel legere in Ecclesia conveniat.

Non oportet ab idiotis Psalmos compositos & vulgares in Ecclesiis dici, neque libros, qui sunt extra canonem legere, nisi solos canonicos novi & veteris testamenti. Quæ autem oporteat legi, & in authoritatem recipi, hæc sunt.

Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Iesu Nave, Judicum, Ruth, Regnum libri 4. Paralipomenon, libri 2. Esdræ, Liber Psalmorum numero 150. Proverbia Salomonis, Ecclesiastes, Cantica canticorum, Job, Esther, 12. Prophetarum libri, idest, Osee, & Amos, Johel, Abdias, Jonas, Michæas, Naum, Abacuc, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias, Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel. Novi Testamenti, idest, Evangelium secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem, Actus Apostolorum, Canonicae epistolæ 7. Jacobi una, Petri 2. Joannis 3. Iudea una, Epistolæ Pauli Apostoli, numero 14. ad Romanos, ad Corinthios 2. ad Galatas, ad Ephesios, ad Philipenses una, ad Colossenses una, ad

The-

Thessalonicenses duæ, ad Timotheum duæ, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos.

Additio Francisci Sylvii.

Ne miretur quispiam hanc librorum scripturæ saceræ canonem non per omnia convenire cum Tridentino & aliis; observandum, quod Laodicenum hoc Concil. celebratum fuerit ante Nicænum, quando necdum constabat de omnibus sacris libris. Non enim aussi fuissent Patres in Concilio Provinciali omittere librum Judith, quem generale Concil. Nicænum recipit si Nicænum fuisse anterius illo. Conferatur can. 47. Concil. 3. Carthag. & cap. 7. epistola 3. Innocentii I.

Decreta Damasi I. Papæ. Ann. Dom. 371.

Damasus, natione Hispanus, sedit annos 18. menses 3. dies 11. temporibus Juliani. Hic constituit ut Psalmi die, noctuque canerentur per omnes Ecclesias. Hoc præcepit Episcopis, Presbyteris, & monasteriis. Habes de eo, hist. Eccl. lib. 11. cap. 10. & de seditione facta contra illum per Ursinum ejusdem Ecclesiæ diaconum, qui voluit fieri Episcopus, collecta turbulentorum & seditionis hominum manu. Ex quo facto tanta bella coorta sunt, alterutrum descendenteribus populis, ut replerentur humano sanguine orationum loca, sed post ejectus est Ursinus ab urbe.

Damasus vitas Pontificum, qui ante se fuere, conscripsit. Primus etiam Hieronymi scriptis autoritatem dedit, cum prius LXX. interpretum scripta tantummodo in pretio essent.

Extat epistola Damasi ad Paulinum Antiochenum Episcopum: per quam instruit illum in duobus. Primum, quod integrum hominem suscepit Christus sine peccato. Secundum, quod unus sit Christus, ante sæcula ex Patre natus, & in tempore ex virgine editus.

Extat ejusdem professio quædam fidei Catholicæ ad eundem Paulinum sub hac forma.

Anathematizamus omnes, qui non tota libertate proclamant, Spiritum Sanctum cum Patre & Filio unius potestatis esse, atque substantiæ. Anathematizamus quoque eos, qui Sabellii sequuntur errorem: eundem dicentes Patrem esse, quem & Filium. Anathematizamus Arrium, atque Eunomium, qui pari impietate (licet sermone dissimili) Filium & Spiritum Sanctum asserunt esse creaturas. Anathematizamus Macedonianos, qui de Arrii stirpe venientes, non perfidiam mutaverunt, sed nomen. Anathematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim instaurat, qui Dominum Jesum Christum tantum ex Maria virgine confitetur. Anathematizamus eos, qui duos filios asserunt, unum ante sæcula, & alterum post assumptionem carnis ex virgine. Anathematizamus eos, qui pro hominis anima rationali & intelligibili dicunt, Dei berbum in hu-

Damasus

Pontif. 37.

Hic chorum
instituit.

Professio fidei.

Error Sabelli.

Error Arrii.

Error Macedoniorum.

Error Photini.

ma-

mana carne versatum, cum ipse Filius sit verbum Dei, & non pro anima rationali & intelligibili in suo corpore fuerit, sed nostram, idest, rationalem, & intelligibilem sine peccato animam suscepit, atque salvaverit. Anathematizamus eos, qui verbum Dei Filium extensione, aut collectione, & à Patre separatum in substantivum, & finem habiturum esse contendunt.

Extat epistola ejusdem ad Stephanum Archiepiscopum & ad tria Concilia Aphricæ, quod Episcoporum judicia, & majores causæ non nisi auctoritate sedis Apostolicæ sunt terminandæ.

Extat epistola 4. Damasi, qua interrogatus de Chorépiscopis, an aliquid essent in Ecclesia, vel nihil, & quam haberent in Ecclesia auctoritatem: respondit eos nihil esse in Ecclesia, nec aliquam habere auctoritatem, sed eorum institutionem improbam, & nimis pravam, atque sacris canonibus contrariam, atque ad totius Ecclesiæ perturbationem. Ideò definivit, vanum esse & inane, quicquid in praedicto sacerdotii summi egerunt ministerio, hisceque de causis prohibitos esse, & à sacra sede, & à totius orbis Episcopis.

Fuerunt in Ecclesia primitiva quidam vocati Chorépiscopi, vi si tunc necessarii propter studium, quod erga pauperes exigebant qui cum ex consecratione sua nihil essent quam Presbyteri, tentarunt exercere ministeria Episcopalia, consecrare Subdiaconos, & Diaconos, & virgines, erigere altaria, ungere, & sacrare, & Ecclesias dedicare, quæ sunt propria ministeria Episcoporum. Hos damnavit Ecclesia, & rejecit ab eo gradu, ad quem ambitione sua ascenderant: tantum concessit eis, ut inter Sacerdotes locum haberent, & ministerio Presbyterorum essent contenti. Quoniam Ecclesia non novit inter discipulos Domini, nisi duos ordines, scilicet duodecim Apostolorum, & 70. discipulorum: Unde iste tertius processerit, funditus ignoramus. De his dist. 78. Chorépiscopi tam ab hac, &c.

In eadem epistola contra Episcopos, qui propter suam quietem Chorépiscopis plebes suas committere non formidabant: quos in hunc modum damnat. Primum, quod curam sive à Deo commissam negligant, cum Dominus dicat: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis: mercenarius autem videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit, &c. Secundo illi Episcopi, qui talia presumunt, videntur (ait) mihi esse meretricibus similes, quæ statim ut pariunt infantes suos aliis nutricibus tradunt educandos, ut suam ciecius libidinem explere valeant. Sic & isti, infantes suos, idest, populos sibi commissos, aliis educandos tradunt, ut suas libidines expleant, idest, pro suo libitu sacerdibus curis inhient, & quod unicuique visum fuerit, liberius agant. Pro talibus enim animæ negliguntur, oves pereunt, morbi crescunt, hæreses & schismata prodeunt, Ecclesiæ destruuntur, sacerdotes

*In Concilio
Neocæsarien-
si c. 13. & in
Concilio An-
tiocheno. c.
10.*

*De Chorépis-
copis.*

*De residentia
Episcoporum*

Joann. 10.

*Nota desi-
diam Episco-
porum.*

vitantur, & reliqua mala proveniunt. Non taliter Dominus ducit, nec Apostoli instituerunt, sed ipsi, qui curam suscipiunt, ipsi peragant, & ipsi proprios manipulos Domino repræsentent. Nam ipse ovem perditam diligenter quæsivit, ipse invenit, ipse propriis humeris reportavit, nosque idipsum facere perdocuit. Si ipse pro ovibus tantam curam habuit, quid nos miseri dicturi sumus, qui etiam pro ovibus nobis commissis curam impendere negligimus, & aliis eas educandas tradimus? Corrigantur hæc (fratres) necesse est, quia qui plus laborat, majorem mercedem accipiet.

Tertiò audiant, quid beatus Jacob, qui pro uxoribus diu servierat, dixerit socero suo: Viginti annis fui tecum, oves tuæ & capræ steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedí, nec captum à bestia ostendi tibi: ego damnnum omne reddebam, & quicquid surto perierat, à me exigebas: die, noctuque æstu urgebat & gelu, fugiebat somnus ab oculis meis. Si ergo sic laborat & vigilat, qui pascit oves Laban, quanto labori, quantisque vigiliis debet intendere, qui pascit oves Dei? Sed in his omnibus ipse nos instruat, qui pro suis ovibus dedit animam, &c.

Idem Damasus in epistola quinta notat, quod in Concilio Romano per Episcopos 90. ex Italia & Gallia congregatos celebrato, professi sunt eandem fidem, quam tradidérant Patres in Concilio Nicæno & damnarunt, quod in Concilio quodam Ariminiensi tradiderant Episcopi quidam hæretici, ibi congregati.

CONCILIUM CONSTANTINOPOLITANUM CENTUM
quinquaginta Patrum, contra Macedonium Episcopum Constantinopolitanum, qui negabat Spiritum Sanctum Deum esse. Celebratum temporibus Tratiani, & Theodosii principum, Damasi Papæ, & Cyrilli Hierosolymitani. Est unum ex quatuor principalibus Conciliis, & quidem proximum post Nicænum, Statuerunt aliquos canones. Editum est & symbolum fidei, in nullo diversum ab eo, quod nunc publicè canitur in Ecclesia: nisi quod tantum dixerint, Spiritum Sanctum ex Patre procedentem, suppressa persona Filii. Subscripsérunt 150. Episcopi, qui in eodem Concilio convenerunt.

Cap. 1. Ut ea, quæ apud Nicæam constituta sunt, immota permaneant.
Custodiendam esse fidem 318. Patrum, qui apud Nicæam Bithyniæ convenerunt, ad anathematizandam omnem hæresim, specialiter Eunomianorum & Arrianorum, & Macedonianorum, & Photinianorum, & Apollinianorum.

Cap. 2. Ut Episcopi suæ diœcesim gubernent, nec ad alias accedant.
Episcopi, qui extra diœcesim sunt, ad Ecclesias, quæ extra terminos earum sunt, non accedant, neque confundant & permisceant Ecclesias secundum regulas constitutas. Alexandriae quidem Epis-

Episcopi solius Orientis curam gerant, servatis honoribus primatus Ecclesiae Antiochenæ, qui in regulis Nicænæ synodi continetur. Sed & Asianæ diœcesis Episcopi ea, quæ sunt in Asia, & quæ in Asianam tantummodo diœcesim pertinent gubernent. Ponti autem Episcopi, Ponticæ tantum diœcesim habeant curam. Thraciæ verò, ipsius tantummodo Thraciæ.

CAN. 3. *Non invitatos Episcopos, ultra diœcesim propriam accedere non debere.*

¶. q. 1. *Non invitati Episcopos.*

Nicæna synodi c. 5.

Non invitati Episcopi, ultra diœcesim accedere non debent, super ordinaandis aliquibus, vel quibuscumque disponendis Ecclesiasticis causis, servata regula, quæ superscripta est, de unaquaque diœcesi. Manifestum namque est, quod per singulas quaque provincias provincialis synodus administrare & gubernare omnia beat secundum ea, quæ sunt in Nicæa definita.

CAN. 4. *De Ecclesiis apud Barbaros positis.*

Ecclesias autem Dei, quæ sunt in barbaricis gentibus constitutæ, regere atque administrare oportet, secundum consuetudinem, quam à patribus obtinuisse dignoscitur.

CAN. 5. *De honore Constantinopolitani Episcopi.*

d. 22. *Constantinopolitana civitatis Episcopum habere oportet pri-*

matus honorem post Romanum Episcopum, propter quod sit nova Roma.

Additio Francisci Sylvii.

Baronius tom. 4. ad an. 381. istum canon 5. ostendit non fuisse ab Ecclesia Rom. receptum; additque imposturæ nomine esse suspectum. Confer Bellarm. tom. 2. lib. 2. de Conciliis cap. 8. & Coriolanum in sua summa.

CAN. VI. *De Maximo Cynico Philosopho.*

De Maximo Cynico, & ejus inordinata constitutione, quæ Constantinopoli facta est, placuit neque maximum Episcopum esse, nec eos, qui ab ipso in quolibet gradu clerici sunt ordinati, cum omnia, quæ ab eodem præpetrata sunt, in irritum deducta esse videantur.

CAN. VII. *De fide symboli apud Constantinop. constituti.*

Symbolum Constantino-

politanum.

Credimus in unum Deum Patrem Omnipotentem, factorem coeli, & terræ, visibilium omnium, & invisibilium conditorem. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia sæcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum vero, ex Deo vero, natum, non factum, Homousion Patri, hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt, quæ in cœlo, & quæ in terra. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit de cœlis, & incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Homo factus, passus est sub

Poa-

Pontio Pilato, ac sepultus, & tertia die resurrexit. Ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, inde venturus est cum gloria iudicare vivos, & mortuos, cuius regni non erit finis. Credimus in Spiritum Sanctum Dominum, & vivificatorem, ex Patre procedentem, cum Patre, & Filio adorandum, & conglorificandum, qui locutus est per Prophetas. Et unam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum. Expectamus resurrectionem mortuorum, & vitam futuri sæculi. Amen.

Hæc in synodo Constantinop. generali.

CONCILIOUM VALENTINUM PROVINCIALE Concilium Valentiniū.
sub Damaso I. Papa celebratum. Convenerunt 30. Episcopi. Era 413. sub Gratiano, & Valentiniano Imperatoribus. Ediderunt canones 4. ex quibus substituimus primum, & subjecimus tres sequentes, quorum tenor est.

CAN. II. De puellis, quæ se Deo voverunt.

DE puellis verò, quæ se Deo voverunt, & präclaris nominis decore floruerunt, si ad terrenas nuptias sponte transierint, id custodiendum esse decrevimus, ut pænitentia his non statim detur, & cum data fuerit, nisi plenè satisfecerint Deo, in quantum ratio poposcerit, eisdem communio differatur.

CAN. III. De bis, qui post sanctum lavacrum sacrificiis dæmonum se polluerunt.

Circa eorum verò personas, qui se post unum, & sanctum lavacrum, vel prophanis sacrificiis dæmonum, vel incoesta lavatione polluerunt, eam censoriæ formam duximus esse servandam, ut his juxta synodum Nicenam, satisfactionis quidem aditus non negetur, ne infelicibus lachrymis, vel solatii janua desperatione claudatur, actari verò pœnitentiam usque in diem mortis, non sine spe tamen remissionis, quam ab eo plenè sperare debebunt; qui ejus largitatem, & solus obtinet, & tam dives misericordia est, ut nemo desperet. Deus enim mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum.

Nicenæ syn. di c. 11.

CAN. IV. Ut sacerdos deponatur, si de se crimen confitetur.

Nec illud, fratres, scribere alienum ab Ecclesiæ utilitate censimus, ut sciretis, quicumque sub ordinatione, vel Diaconatus, vel Presbyterii, vel Episcopatus mortali criminis dixerint se esse pollutos, à supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet, vel veri confessione, vel mendacio falsitatis. Neque enim absolvi potest is, qui ipse ipsum dixerit, quod dictum in alios puni-

P re-

retur, cum omnis, qui sibi fuerit mortis causa, major homicida est. Divina pietas vos in æternum custodiat, dilectissimi fratres.

Explicit Concilium Valentinum Galliæ.

Decreta Siritii Papæ. Ann. Dom. 389.

*Siritius Pont.
38.*

Siritius, natione Romanus, sedit annos 15. menses 11. dies 25. fuit temporibus Valentiniani, & Valentis Augustorum. Hujus temporibus fuit Hilarius Pictavorum Episcopus, qui contra Arrianos duodecim libros scripsit. Isidorus tunc in pretio erat.

Extat epistola Siritii Papæ prima, ad Himerium Terraconnensem Episcopum, quæ sic incipit: Siritius Himerio Terraconnensi Episcopo salutem, &c. Estque distributa in 15. capita, quorum argumenta placuit hoc loco referre.

- 1 De Arrianis non rebaptizandis.
- 2 Ut præter quam in Pascha, & Pentecoste, baptismus non celebretur.
- 3 De Apostatis ab Ecclesia separandis.
- 4 Quod non licet alterius sponsam in matrimonii jura sortiri.
- 5 De his, qui acceptam pœnitentiam minimè servaverunt.
- 6 De monachis, & virginibus propositum non servantibus.
- 7 De clericis, vel ministris incontinentibus.
- 8 Quales debeant ad clericatus officium pervenire.
- 9 De clericorum conversatione.
- 10 De his, qui grandævi ad sacram militiam convertuntur.
- 11 De clericis, qui ad secundas nuptias transeunt, ut depontantur.
- 12 Quæ fœminæ cum clericis debeant habitare.
- 13 De monachorum promotione ad clerum.
- 14 Quod pœnitens non fiat clericus.
- 15 De pœnitentibus, vel bigamis, vel viduarum maritis, ut non permittantur ad ordinem clericatus admitti.

Item ejusdem secunda, ad Ecclesiam Mediolanensem, quæ damnat Jovinianum hæreticum, & præcipit illum, & socios ejus ab Ecclesiæ unitate removendos. Contra hunc scripsit D. Hieronymus.

Extat epistola ejusdem tertia ad universos orthodoxos, in qua tria servanda docet, & mandat.

Primum, ut nullus indignus efficiatur Episcopus.

Secundum, ut ignotis sacerdotium non detur.

Tertium, ut Neophyti, vel laici sacerdotes non siant.

2. Epistola.

Tertia.

CON-

CONCILIOUM TELENSE PROVINCIALE,
sub Siritio Papa, contra Jovinianum, & socios ejus. Lett., &
recensitae sunt litterae Siritii Papa, & Concilium rescripsit ad
Siritium Papam. Hæc tantum acta sunt in hac synodo.

*Concilium Te-
lense.*

EPistolam Siritii quartam, & rescriptum Episcoporum ad eumdem (veluti lectione dignum) hic subjecimus, etiam si compendii legem transiisse videamur.

Epistola Siritii Papæ quarta.

Dilectissimis Fratribus, & Coepiscopis per Aphricam, Siritius. Cum in unum plurimi fratres convenissemus, ad Sancti Apostoli Petri reliquias, per quem, & Apostolatus, & Episcopatum in Christo cœpit exordium, placueritque propter emergentes plurimas causas, quæ in aliquantis non erant cause, sed crimina, ut de cætero solicitude esset unicuique sacerdoti in Ecclesia sua curam hujusmodi habere (sicuti Apostolus prædicat Paulus) talem Deo Ecclesiam exhibendam, non habentem maculam, aut rugam, ne per alicujus morbidæ ovis afflatum, conscientia nostra contaminata videretur, hac de re meliore consilio id sedit, propter eos maximè, qui in præsenti, valetudine corporis aut fessæ ætatis causa adesse minimè potuerunt, quo perpetuo istiusmodi forma servetur, litteras tales dare placuit, non quod nova præcepta aliqua imperentur, sed ea, quæ per ignaviam, desidiamque aliquorum neglecta sunt, observari cupiamus, quæ tamen Apostolica, & Patrum constitutione sunt constituta. Scriptum est: State, & tenete traditiones nostras sive per verbum, sive per epistolam. Illud certè vestram debet mentem, dilectissimi Fratres, vehementius excitare, ut ab omni labe seculi istius immunes ante Dei conspectum, securique veniamus. Non enim erimus immunes, qui præsumus plebis, cum scriptum sit: cui multum creditum fuerit, plus ab eodem requiretur. Ergo, quoniam non pro nobis tantum, sed pro populo credito cogimur præstare rationem, populum in disciplina deiifica, & humili erudire debemus. Extiterunt enim nonnulli, qui statuta majorum contemnentes, castitatem Ecclesiæ præsumptione sua violarunt, voluptatem populi sequentes, Dei judicium non timentes. Ergo ne pari more silentio connivere, atque adhibere consensum talibus videamus, utide gehennæ poenas possimus incurtere, dicente Domino: Furem videbas, & currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas. Hæc sunt, quæ deinceps intuitu divini judicii omnes Catholicos Episcopos expedit custodire.